

SI NO. 1036 (31)

Unique Paper Code : 231504

Paper Title: History of Modern Europe I (c. 1780-1939)

Semester V



Time: 3 Hours

समय : 3 घण्टे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of the question paper)
(प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt **four** questions.

All questions carry equal marks.

कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. What do you understand by the crisis of the ancien regime? How did it lead to the unfolding of events in 1789?

पुरातन व्यवस्था के संकट से आप क्या समझते हैं? इस संकट से 1789 की घटनाओं के प्रकटीकरण का सम्बन्ध किस तरह से है?

2. Women played an important role in French Revolution. Discuss.

महिलाओं ने फ्रांसीसी क्रांति में एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। विवेचन कीजिए।

3. Napoleon has been seen both as destroyer and saviour of the Revolution. Explain.

नेपोलियन को क्रांति के विनाशक और उद्धारकर्ता/रक्षक दोनों रूपों में देखा गया है। व्याख्या कीजिए।

4. Do you think that the revolutions of 1848 can be called the 'springtime of the people'?

क्या आपके विचार में 1848 की क्रांतियों को 'जनसाधारण के वसंतकाल/ उत्थानकाल' के नाम से सम्बोधित किया जा सकता है?

5. "Between 1750 to 1914 Europe witnessed three major waves of industrialization" (Clive Trebilcock). In the light of the above statement discuss the industrialization of modern Europe.

"1750-1914 की अवधि के दौरान, यूरोप ने औद्योगिकीकरण की तीन प्रमुख लहरों को अनुभव किया" (क्लाइव ट्रेबिलकॉक)। उपर्युक्त बयान के प्रकाश में आधुनिक यूरोप के औद्योगिकीकरण की विवेचना कीजिये।

6. Discuss the impact of industrialization on women and family in the nineteenth century.

उन्नीसवीं शताब्दी में महिलाओं और परिवार पर औद्योगिकीकरण के प्रभाव का विवेचन कीजिए।

7. Nationalism was probably the least important of the reasons for unification. Discuss with reference to either Italy or Germany.

एकीकरण के लिये राष्ट्रवाद शायद सबसे कम महत्वपूर्ण कारण था। जर्मनी या इटली के संदर्भ में विवेचन कीजिए।

8. Do you think that "nationalism changed its meaning and significance when it travelled from western Europe to eastern Europe in the nineteenth century" (Hans Cohen)?

आपके विचार में क्या "उन्नीसवीं शताब्दी में पश्चिमी यूरोप से पूर्वी यूरोप तक पहुंचते पहुंचते राष्ट्रवाद का अर्थ और महत्व परिवर्तित हो गया था" (हंस कोहन)?

Or अथवा

"The Act of Union forms the matrix of the modern Irish history". Elaborate in the context of different strands of nationalism in Ireland.

"संघ अधिनियम आधुनिक आयरिश इतिहास का आधारक है"। आयरिश राष्ट्रवाद के विभिन्न तत्वों के संदर्भ में संविस्तार स्पष्ट कीजिए।